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Spørgsmål 

Vil ministeren redegøre for, hvorvidt man har koordineret med Social- og Boligministe-

riet i forhold til at sikre, at initiativerne i regeringens udspil til en værdighedsreform ved-

rørende eftergivelse af gæld ikke underminerer initiativerne fra aftalen om betinget efter-

givelse af gæld? 

 

Svar 

Det er en samlet regering, der står bag udspillet til værdighedsreformen. Det er Social- og 

Boligministeriet, der har stået for at koordinere initiativerne i værdighedsreformen, og ini-

tiativet lettere adgang til eftergivelse af gæld til det offentlige er udformet i samarbejde med Skatte-

ministeriet. Skatteministeriet har sideløbende arbejdet på initiativet vedr. en betinget efter-

givelse, som nu er blevet til Aftale om betinget eftergivelse af gæld til det offentlige. Opdraget har 

bl.a. været at samtænke de to initiativer, så de ikke underminerer, men i stedet supplerer 

hinanden. Det mener jeg, at vi har opnået med de to initiativer.    

 

Med værdighedsreformen lægger regeringen op til en praksisændring på eftergivelsesom-

rådet, så flere socialt udsatte borgere fremover vil kunne få eftergivet deres gæld til det of-

fentlige, på trods af at de har en større privat gæld. Dette gøres, så flere udsatte borgere 

kan hjælpes videre til et værdigt liv. Værdighedsreformen og initiativet lettere adgang af gæld 

til det offentlige udvider altså gruppen af borgere, som kan få eftergivet deres gæld til det of-

fentlige i Gældsstyrelsen.  

 

Men en håndsrækning fra fællesskabet skal ikke være gratis. Det er krænkende for retsfø-

lelsen, hvis skyldnere, der har fået eftergivet gæld til det offentlige, svigter den hjælpende 

hånd, de har fået, ved at begå kriminalitet. Med Aftale om betinget eftergivelse af gæld til det of-

fentlige vil eftergivelse af gæld til det offentlige fremover være betinget af, at borgere, der 

får eftergivelse, ikke sigtes inden for fem år efter eftergivelsestidspunktet, hvor der efter-

følgende idømmes en frihedsstraf. Tiltaget skal give et incitament til at leve et liv uden 

kriminalitet og sørge for, at personer, der tidligere har været på en kriminel løbebane, får 

et ekstra skub i retningen mod et retskaffent liv. 

 

Når det er sagt, vil der selvfølgelig altid være personer, der befinder sig i helt særlige, ud-

satte positioner. Derfor indgår det i den betingede eftergivelse, at borgere kan anmode 

om og i helt særlige tilfælde undtages fra, at gælden genopstår, selvom de efterfølgende 

har begået kriminalitet. Det kan fx være borgere, der er hjemløse, psykisk syge eller man-

geårige misbrugere, dvs. borgere, som også værdighedsreformen har til formål at hjælpe. 
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